



## **Notat om den politiske behandling af plangrundlag for vindmøller ved Hjortnæs**

### Hvad siger lovgivningen

Planlægning for vindmøller sker på baggrund af Planloven vedr. kommuneplantillæg og lokalplan samt lov om miljøvurdering af planer og projekter vedr. miljøvurdering af projektet (tidligere VVM) samt miljøvurdering af de to planer.

Det udarbejdede materiale består af:

- et forslag til kommuneplantillæg inkl. miljøvurdering,
- et lokalplanforslag inkl. miljøvurdering, samt
- en miljøkonsekvensvurdering inkl. bilag.

Planloven fastlægger, at der skal holdes fordebat, før planforslagene og miljøvurderingerne udarbejdes, samt en min. 8 uger lang offentliggørelse af de to planforslag og tilhørende miljøvurdering samt miljøkonsekvensrapport. Fordebat er afholdt i marts 2019.

Jf. Planloven kan kommunen forlange, at ansøger yder kommunen teknisk bistand til planens udarbejdelse. I det aktuelle tilfælde indgår ansøgers undersøgelser bl.a. bilag til miljøkonsekvensvurderingen som grundlag for kommunens miljøvurdering af de to planer bl.a. er der ingen grund til, at lave samme beregninger af støj og skygge flere gange.

### Miljøvurdering af lokalplan og kommuneplan

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter fastlægger, at kommunen skal miljøvurdere kommuneplantillægget og lokalplanen. Der er i miljøvurderingen særlig fokus på landskab-, natur- og kulturarvsinteresserne (de 8 omkringliggende folkekirker samt Børglum Kloster).

Planområdet er ikke omfattet af udpegninger i kommuneplanen vedr. naturudpegninger (bl.a. god afstand til nærmeste Natura-2000 områder, og der vurderes ikke at være beskyttede arter, der hindrer opstilling af vindmøller), bevaringsværdige landskaber eller værdifulde kultur-miljøer.

Møllernes påvirkning af landskabet og kulturarvsinteresserne er belyst med en række visualiseringer.

Det er ved beregning vist, at støjreglerne kan overholdes i forhold til alle omkringliggende naboboliger, samt at der skal installeres skyggestop, da flere naboboliger får skygge i mere end 10 timer pr. år.

Det foreslås, at der i en eventuel VVM-tilladelse til opstilling af vindmøller stilles en række krav, som opstiller skal opfylde af hensyn til at påvirkning af omgivelserne bl.a. i forhold til at der tages videst muligt hensyn til flagermus og engsnarre. Der stilles herudover en række krav om opstilleres dokumentation vedr. at støjkravene er overholdt ved omkringliggende bolignaboer samt om etablering af skyggestop på møllerne.



### Miljøkonsekvensvurdering af projektet

Lov om miljøvurdering fastlægger, at det er ansøger, der skal udarbejde miljøkonsekvensrapporten. Ansøger skal sikre, at miljøkonsekvensvurderingen er udarbejdet af kvalificerede og kompetente eksperter.

Ansøgers miljøkonsekvensrapport er udarbejdet af Landinspektørfirmaet LE34 bistået af eksterne konsulenter, hvor Jan Drachmann er ansvarlig for naturdelen og EMD International er ansvarlig for støj-, skygge- og produktionsberegninger.

Kommunen skal vurdere, om miljøkonsekvensvurderingen er fuldstændig og af tilstrækkelig høj kvalitet. Administrationen vurderer, at ansøgers miljøkonsekvensvurdering er fuldstændig og af tilstrækkelig høj kvalitet.

Det er ansøgers udgangspunkt, at der installeres skyggestop, så ingen nabobolig indenfor en afstand på 1 km til nærmeste mølle får skygge indendørs.

Ansøger etablerer endvidere min. 0,5 ha nye naturområder i området omkring vindmøllerne, med det formål at forbedre vilkårene for padder.

### Tilkendegivelse fra Slots- og Kulturstyrelsen

Administrationen har anmodet styrelsen om en supplerende tilbagemelding vedr. planlægning for vindmøller ved Børglum Kloster. Styrelsen svarer, at staten ikke har nogen særlig rolle i denne forbindelse, herunder at det er kommunen, der er planmyndighed, og at kommunen kan planlægge for det aktuelle projekt uden særlig involvering af styrelsen.

### Kompetence, TMU og Byrådet

Da kommuneplantillægget indeholder en større ændring af kommuneplanen, fordi der udlægges et nyt vindmølleområde og laves ændringer i 2 retningslinjer, er det Teknik- og Miljøudvalget, der som fagudvalg, indstiller til Byrådet, og Byrådet der vedtager plangrundlaget til offentliggørelse i en 8 ugers høring.

### De politiske handlemuligheder

Byrådet har følgende handle muligheder i forhold til det aktuelle planforslag m.m.:

- vedtage forslag til plangrundlag og miljøkonsekvensrapporten indeholdende 8 møller til offentliggørelse i 8 ugers høring,
- vedtage forslag til plangrundlag og miljøkonsekvensrapporten til offentliggørelse i 8 ugers høring med en tilkendegivelse om, at Byrådet foretrækker et af de to alternativer med 7 møller eller en kombination af dem med 6 møller,
- afslå at vedtage forslag til plangrundlag og miljøkonsekvensrapport til offentliggørelse, og at sagen stilles i bero på det foreliggende grundlag, eller
- returnere materialet til administrationen med henblik på yderligere bearbejdning og afklaring f.eks. med udgangspunkt i et mindre antal møller f.eks. max. 6 møller og alternativer med færre møller.



Efter den 8 ugers høring har Byrådet følgende handlemuligheder:

- vedtage det foreliggende plangrundlag, som det foreligger (dvs. 8 møller),
- vedtage plangrundlaget med ændringer baseret på de 2 alternativer, som ansøger har udarbejdet for to varianter med 7 møller, eller en kombination af alternativerne med 6 møller,
- vedtage, at der ønskes igangsat en fornyet proces med henblik på et mindre antal møller f.eks. max. 5 møller, eller
- vedtage at forslaget til plangrundlag bortfalder i sin helhed, og at sagen stilles i bero på dette grundlag.

Team Plan

27. juli 2020